auctoritate implorat fieri legam repletionem in A emergentibus ambiguitatibus et questionibus; sed et D. Adrianus p[ro]i memoris, quando ea, que a prætoribus quotannis edicta fuerant brevi complexus est libelle, assumpto ad id op[er]imo Juliano, in oratione quam in commune habuit in seniore Re[publica], hoc ipsum quoque ait: ut si quid præter id quod jam ordinatum est emerserit, conveniens est eos qui in magistratu sunt illud conari decidere, et remedium imponere secundum aerum quæ jam ordinata sunt consequentiam [imitationem]. — § 19. Hæc igitur omnes (dicitur autem vos, magni senatus et omnes nostræ reipublicæ homines) cognoscentes, gratiam quidem confitemini Deo, qui nostris temporibus tantum bonum servavit; utimini vero nostris legibus, nulli earum quæ veteribus libris inscriptæ sunt attendentes, neque ad ea quæ nunc posita sunt illas comparantes; quia etiam videantur quedam invicem non consonare, tamen prius illud et vetustius nobis ut imperficiunt displacevit, nunc autem hoc visum est debere obtinere. Nam prohibemus illis in posterum uti: hæc autem sola observari in republica et obtainere concedimus et sancimus; ita ut qui conatus fuerit ex prioribus libris, et pop[ulari] ex his duobus solis et Constitutionum [libro] a nobis compositis, vel factis, uti quibusdam legibus, vel eas in judicis legere, vel si quis judicaverit ex his apud se recipi eas passus, falsi reus erit, et publicorum criminum judicatus, et poena addictus: quod etsi pon diceremus, vel ex hoc ipso manifestum esset. — § 20. Sed et hoc optimum fore judicavimus, præponere Digestorum volumini et veteres C juris conditores, et illorum volumina, et unde collectio facta sit legum nunc a nobis congestarum: quod et fieri jussimus, et factum est; et simul ea quæ de his rebus conscripta sunt, supponi huic divinæ nostræ Constitutioni præcipiūs, ut omnibus fiat manifestum, et quid prioris inexperiencie simul, et incertitudinis esset, et quid a nobis sit adinventum.

Legislatores autem seu legum interpres illos concessimus, qui apud omnes probati et recepti erant, et prioribus imperatoribus placuerant, et qui ab his nominari meruerunt. Si enim aliquis nondum veteribus legislatoribus cognitus est, nos et huic interdiximus hujus voluminis communicationem. Omnibus sane hic positis unum ordinem et dignitatem parem dedimus, nulli cuiquam majore quam ceteris data prærogativa. Si enim his quæ ab illis scripta sunt omnibus imperialium Constitutionum dedimus robur, quid est quod in his amplius quodque minus haberi debeat?

§ 21. Illud autem, quod statim, cum hanc compositionem legum congregari mandaremus, jussimus, iterum et nunc sancimus illud confirmando: omnibus similiter interdicimus ne quis audeat hominum qui sunt nunc, aut in posterum erunt, commentarios scribere harum legum, præterquam si velit quis in Græcam linguam hæc transferre, quem etiam volumus sola secundum pedem seu κατὰ πόδα nuncupata uti legum interpretatione, et si quid secundum nomina-

B forum paratilorum (ut convenienter est) scribere vulnerint usum; aliud autem nihil proponit ne sapientum quidem circa ea facere, nec rursus dare additionis, et dubitationis, aut infinitæ multitudinis legibus occasionem, id quod antea in antiqui edicti lectum est ordinatione, ita ut illud brevissimum constitutum ex differentiis commentatorum differentiatione seu diversitate in infinitam extenderetur multitudinem. Si quid enim forte ambiguum fuerit visum, vel litium certatoribus, vel bis qui rebus judicandis præsunt, hoc imperator interpretabitur recte: nam hæc facultas illi soli a legibus permitta est. Itaque quisquis ausus fuerit ad hanc nostram legum compositionem commentatorum aliquod adjicere, aliter atque nostra hujus jussionis forma præscribit, is sciat quod et ipsi falsi reo legibus futuro, et quod compostrerit, eriperetur, et modis omnibus corrumperetur. — § 22. Eadem pena imposta et adversus eos qui notis (seu signis) quibusdam in scriptura utentur (quæ signa siglas vocant) et qui per ea conturbare scripturam testaverint, nec per totam consequentiam litterarum numeros, et nomina veterum prudentium, et totam legum positionem scripserint. Sciant etiam librorum in scriptorum comparatores se inutilis fore libri dominos; neque enim damus licentiam talibus libris in judicis uti, et aliquid agere, etiamsi contingat librum in ea ipsa parte quæ recitat nullum habere t[em]e signum [aut notam], sed in alia quæcumque sui parte, quamvis semel tantum id admissum sit. Itaque ipse quidem eum librum pro non scripto prorsus habebit.

C Is autem qui eum scripserit, et ignorantem empti dederit, duplum solvet ejus estimationis ei qui in

in quantitate damnum passus fuerit, nihilominus infligenda criminali pena. Hoc etenim et in aliis constitutionibus ea de re positis seripsimus, tam his quæ Latina processerunt voce, quam ea quæ Græcorum lingua, quam quidem ad legum professores rescripsimus.

§ 23. Hæc igitur volumina (Institutorum et Digestorum dicimus) ex fine tertii nostri felicissimi consulatus suum robur obtinere sancimus, id est, et ante tertium calendarum Januariarum presentis decimæ inductionis, in omne ævum validura, et cum imperialibus constitutionibus vigore et locum habitura iam in his quæ postea emerserint quæ in his quæ in judiciis adhuc pendent, nec dum amicilibus tradita sunt transactionibus; quodcumque enim hactenus vel judicatum, vel transactum est, retractari non sustinemus. Quem quidem consulatum tertium nobis nominatissimum dedit Deus, quando et sub ipso p[ro]x[imo] cum Persis confirmata est, et h[ab]entum legum volumen repositum est, quod a nemine majorum unquam excogitatum fuit, atque ad hoc tertia pars mundi (dicitur autem totam Lybian) nostris adjuncta est sceptris, omnia hæc a summo Deo et Servatore nostro Jesu Christo dona tercio nostro consulatu induita. — § 24. Omnes itaque laudatissimi nostre reipublicæ Magistratus divinam hanc nostram suscientes constitutionem, ut placet

prædictis nostris legibus, unusquisque in suo procurabit judicio. Proponet autem eam in maxima et regia hac urbe, et ejus gloriosissimus præfector. Curæ autem erit excellentissimo et laudatissimo nostro magistro, et gloriosissimis atque beatissimis præfectis sacerorum nostrorum prætoriorum, tam in his quæ ad solem orientem quam bis quæ in Illyride, neconon his etiam quæ in Lybia sunt, per sua edicia his qui sub ipsis ordinati sunt et ista facere manefisia, ad omnium nostrorum subditorum inexcusabilem notitiam. Data xxi. Calend. Januarias, domino nostro Justiniano perpetuo Augusto iii eos. 533.

LIB. I, TIT. XXVII.

De officio præfeci prætorio Africæ, et de omni ejusdem diœceseos statu.

LEX PRIMA.

In nomine Domini nostri Jesu Christi.

Imperator Cæsar Flavius Justinianus, Africanus, Gothicus, Germanicus, Francicus, Anticus, Alanius, Vandalicus, Africanus, pius, felix, inclitus, vitor ac triumphator, semper Augustus, Archelao Præfector prætorio Africæ.

Quas gratias, aut quas laudes Domino Deo nostro Jesu Christo exhibere debeamus, nec mens nostra potest concipere, nec lingua proferre. Multas quidem et antea a Deo meritosus langitatem, et innuperabilis circa nos ejus beneficia confitemur, pro quibus nihil dignum nos egisse cognoscimus. Præ omnibus tamen hoc, quod nunc omnipotens Deus per nos pro sua laude, et pro suo nomine demonstrare dignatus est, exedit omnia mirabilia opera, quæ in seculo contigerunt, ut Africa per nos tam brevi tempore recuperet libertatem, antea nonaginta quinque annos a Vandalis captivata, qui animarum fuerant simul hostes et corporum: nam animas quidem diversa tormenta atque supplicia non ferentes, rebaptizando ad suam persidiam transferebant; corpora vero liberis natalibus clara, jugo barbarico durissime subjugabant. Ipsas quoque Dei sacrosanctas ecclesias suis persidiis maculabaut, aliquas vero ex eis stabula fecerunt. Vidimus venerabiles viros qui abscessis radicibus linguis suas poenas miserabiliter loquebantur, alii vero post diversa tormenta per diversas dispersi provincias vitam in exilio peregerunt. Quo ergo sermone, aut quibus operibus dignas Deo gratias agere valeamus, qui per me ultimum servum suum, Ecclesiæ suee injurias vindicare dignatus est, et tantarum provinciarum populos a jugo servitutis eripere? Quod beneficium Dei antecessores nostri non meruerunt, quibus non solum Africam liberare non licuit, sed et ipsam Romanam viderunt ab eisdem Vandalis captam, et omnia imperialia ornamenta in Africam exinde translata. Nunc vero Deus per suam misericordiam non solum Africam, et omnes ejus provincias nobis tradidit, sed et ipsa imperialia ornamenta, quæ capta Roma fuerant ablata nobis restituit. Ergo post tanta beneficia, quæ nobis Divi-

A nitas contulit, hoc de Domini Dei nostri misericordia postulamus, ut provincias quas nobis restituere dignatus est firmas et illæses custodiat, et faciat nos eas secundum voluntatem suam ac placitum gubernare, ut universa Africa sentiat [omnipotens] Dei misericordiam, et cognoscant ejus habitatores a quam durissima captivitate et jugo barbarico liberari, in quanta libertate sub felicissimo nostro imperio degere meruerunt. Hoc etiam deprecantes exoramus sanctæ et gloriose semper virginis et Dei genitricis Mariæ precibus, ut quidquid minus est reipublicæ nostræ per nos ultimos servos suos restitut in suo nomine Deus, et dignos nos faciat servitum ejus adimplere.

§ 1. Deo itaque auxiliante, pro felicitate reipublicæ nostræ, per hanc divinam legem sancimus, ut omnis Africa, quam nobis Deus præstuit, per ipsius misericordiam optimum suscipiat ordinem, et propriam habeat præfecturam: ut sicut Oriens, atque Illyricum, ita et Africa prætoriana maxima potestate specialiter a nostra clementia decoretur. Cujus sedem jubemus esse Carthaginem, et in præstatione publicarum chartarum præfecturis aliis ejus nomine adjungi, quam nunc tuam excellentiam gubernare decernimus.

§ 2. Et ab ea (auxiliante Deo) septem provincie cum suis judicibus disponantur: quarum Tingi et quæ Proconsularis antea vocabatur, Carthago et Byzantium ac Tripolis rectores habeant consulares; reliqua vero, id est, Numidia et Mauritania, et Sardinia a præsidibus cum Dei auxilio gubernentur. —

§ 3. Et in officio quidem tuæ magnitudinis, necnon pro tempore viri magnifici præfeci prætorio Africæ trecentos nonaginta sex viros per diversa scrinia et officia militare decernimus. In officiis vero consularium ac præsidium quinquaginta homines per singula officia esse sancimus.

§ 4. Quæ vero emolumenta, sive magnificètia tua, sive consulares, et præsides, et quod unusquisque ex officio eorum de publico consequi debat, notitia subter annexa declarat.

§ 5. Optamus ergo ut omnes judices nostri secundum voluntatem et timorem Dei, et nostram electionem atque ordinationem sic suas administrationes gubernare studeant; ut nullus eorum a cupiditatib[us] sit deditus, aut violentias aliquas vel ipse inferat, vel Judicibus aut officiis eorum, aut quibuscunque aliis collatoribus inferre permittat. Licet enim per omnes provincias nostras (Deo juvante) festinemus, ut illaros habeant collatores, maxime tamen tributariis diœceseos Africanæ consulinus, qui post tantorum temporum captivitatem meruerunt (Deo juvante) per nos lumen libertatis aspicere. Ergo jubemus omnes violentias et omnem avaritiam cessare, et justitiam atque veritatem circa omnes nostros tributarios reservari. Sic enim et Deus placabitur, et ipsi possunt celerius, sicut collatores alii nostræ reipublicæ, relevari atque florere. — § 6. Sportulas etiam ab officio tam viri